
Edição nº 059 - 15.05.2025                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           7 

Secretaria de Administração__________        __________________________________________________
  Secretária  MAÍRA RUFINO FISCHER

PORTARIA Nº. 523, DE 08 DE MAIO  DE 2025.
 A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da delegação prevista no inciso III, art. 2º, do Decreto nº 33.807, de 17 de julho de 2020, 
com as alterações introduzidas pelo Decreto nº 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, em atenção ao disposto no Ofício nº 242/2025-GAB/
CGM (ID nº 4979343), referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº 0282/2024 (PGM.Net nº 2025.02.000555), com fundamento 
no Parecer nº 0137/2025 e Encaminhamento nº 0094/2025, ambos da Procuradoria Consultiva, no Encaminhamento nº 0092/2025, da 
Procuradoria Geral Adjunta, e no Encaminhamento nº 0093/2025, da Procuradoria Geral do Município, todos registrados no ID nº 
4535969 do SEI nº 11.000606/2024-00 e ainda considerando as disposições do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município do 
Recife, instituída pela Lei Municipal nº 14.728/85:

CONSIDERANDO a necessidade de retificação do ato administrativo anterior que concedeu exoneração a pedido ao servidor Rommel 
Candeia de Albuquerque;

CONSIDERANDO que restaram caracterizados os pressupostos legais para aplicação da penalidade de demissão;

R E S O L V E : 
Art. 1º Revogar a Portaria nº 1278, de 03 de agosto de 2023, publicada no Diário Oficial do Município, edição nº 107, de 19 de agosto 
de 2023, que concedeu exoneração a pedido ao servidor Rommel Candeia de Albuquerque.

Art. 2º Converter o referido ato de exoneração em demissão, aplicando ao servidor Rommel Candeia de Albuquerque, ocupante do 
cargo de Médico – 20h, matrícula nº 119.778-9, a penalidade de demissão, com fundamento no art. 199, inciso II e § 1º, combinado 
com o art. 207, § 2º, da Lei Municipal nº 14.728/1985, com redação da Lei Municipal nº 18.441/2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Recife/PE, 08 de maio de 2025.

MAÍRA FISCHER
Secretária de Administração

PORTARIA Nº 823  DE  15  DE  ABRIL  DE  2025
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, e alterações posteriores, considerando a delegação da Secretária de Administração prevista na Portaria nº. 13, 
de 22 de janeiro de 2025, tendo em vista o contido no art. 71, inciso I, da Lei nº 14.728/85, bem como a solicitação da servidora através 
do Processo SEI nº 32.006755/2025-15, conforme o Decreto Municipal nº. 35.538, de 08 de abril de 2022.

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, em 01/04/2025, a servidora FRANCISCA ANTONIA DOS SANTOS, matrícula 392625, ocupante do cargo efetivo 
de PROFESSOR I.

ANA RITA DANTAS DA S. BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 840  DE  15  DE  ABRIL  DE  2025
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, e alterações posteriores, considerando a delegação da Secretária de Administração prevista na Portaria nº. 13, 
de 22 de janeiro de 2025, tendo em vista o contido no art. 71, inciso I, da Lei nº 14.728/85, bem como a solicitação da servidora através 
do Processo SEI nº 33.019167/2025-23, conforme o Decreto Municipal nº. 35.538, de 08 de abril de 2022.

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, em 02/04/2025, a servidora ANA PAULA NUNES DA SILVA, matrícula 1182277, ocupante do cargo efetivo de 
TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL 40H.

ANA RITA DANTAS DA S. BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 841  DE  15  DE  ABRIL  DE  2025
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, e alterações posteriores, considerando a delegação da Secretária de Administração prevista na Portaria nº. 13, 
de 22 de janeiro de 2025, tendo em vista o contido no art. 71, inciso I, da Lei nº 14.728/85, bem como a solicitação do servidor através 
do Processo SEI nº 22.000054/2025-83, conforme o Decreto Municipal nº. 35.538, de 08 de abril de 2022.

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, em 06/01/2025, o servidor ROSEMBERG ROSENDO DA SILVA, matrícula 966962, ocupante do cargo efetivo de 
AGENTE DE SEGURANÇA MUNICIPAL - GUARDA MUNICIPAL.

ANA RITA DANTAS DA S. BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 843  DE  22  DE  ABRIL  DE  2025
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, e alterações posteriores, considerando a delegação da Secretária de Administração prevista na Portaria nº. 13, 
de 22 de janeiro de 2025, tendo em vista o contido no art. 71, inciso I, da Lei nº 14.728/85, bem como a solicitação do servidor através 
do Processo SEI nº 33.018577/2025-57, conforme o Decreto Municipal nº. 35.538, de 08 de abril de 2022.

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, em 01/04/2025, o servidor LEONARDO DE MIRANDA CARNEIRO, matrícula 1204629, ocupante do cargo efetivo 
de TÉCNICO DE ENFERMAGEM 40H.

ANA RITA DANTAS DA S. BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 844  DE  22  DE  ABRIL  DE  2025
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, e alterações posteriores, considerando a delegação da Secretária de Administração prevista na Portaria nº. 13, 
de 22 de janeiro de 2025, tendo em vista o contido no art. 71, inciso I, da Lei nº 14.728/85, bem como a solicitação da servidora através 
do Processo SEI nº 33.021972/2025-17, conforme o Decreto Municipal nº. 35.538, de 08 de abril de 2022.

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, em 11/04/2025, a servidora AMANDA KAROLLYNE DA SILVA CARVALHAR, matrícula 1221965, ocupante do 
cargo efetivo de MÉDICO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA 40H.

ANA RITA DANTAS DA S. BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 928  DE  05  DE  MAIO  DE  2025
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, e alterações posteriores, considerando a delegação da Secretária de Administração prevista na Portaria nº. 13, 
de 22 de janeiro de 2025, tendo em vista o contido no art. 71, inciso I, da Lei nº 14.728/85, bem como a solicitação da servidora através 
do Processo SEI nº 38.004659/2025-74, conforme o Decreto Municipal nº. 35.538, de 08 de abril de 2022.

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, em 25/04/2025, a servidora HELLISSANDRA PAULA MONTEBELO SANTANA, matrícula 1179721, ocupante do 
cargo efetivo de ASSISTENTE DE GESTÃO PÚBLICA.

ANA RITA DANTAS DA S. BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 929  DE  05  DE  MAIO  DE  2025
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, e alterações posteriores, considerando a delegação da Secretária de Administração prevista na Portaria nº. 13, 
de 22 de janeiro de 2025, tendo em vista o contido no art. 71, inciso I, da Lei nº 14.728/85, bem como a solicitação da servidora através 
do Processo SEI nº 38.004697/2025-27, conforme o Decreto Municipal nº. 35.538, de 08 de abril de 2022.

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, em 25/04/2025, a servidora DANIEL FILIPE BELTRÃO CHAGAS, matrícula 1162640, ocupante do cargo efetivo 
de ASSISTENTE DE GESTÃO PÚBLICA.

ANA RITA DANTAS DA S. BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 1018 DE 12 DE MAIO DE 2025
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições tendo em vista o contido no OFÍCIO CTTU/DP/
AP Nº 153/2025 da Diretora Presidente da Autarquia de Trânsito e Transporte Urbano do Recife, Despacho CTTU/DP/AP Nº 36/2025 
do Diretor da Autarquia de Trânsito e Transporte Urbano do Recife, Processo SEI nº 14.000954/2025-20.

R E S O L V E
Colocar à disposição da Autarquia de Trânsito e Transporte Urbano do Recife, as servidoras abaixo relacionadas, a contar de 20 de 
março de 2025.

NOME
CARGO

MATRÍCULA
CPF

LUZIA LIZANDRA DA SILVA SOUZA
Agente de Segurança Municipal

79078-8
***.867.104-**

MÔNICA TEREZA DE CARVALHO MARINHO
Agente de Segurança Municipal

61251-1
***.261.504-**

ALEXANDRE ANDRÉ MORAES FEITOSA
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1019 DE 12 DE MAIO DE 2025
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições tendo em vista o contido no OFÍCIO EMLURB/
DPR/Nº 188/2025 do Diretor Presidente da Autarquia de Manutenção e limpeza Urbana do Recife, Despacho SEFIN/GABSEFIN Nº 
274/2025 do Secretário de Finanças do Recife, Processo SEI nº 15.003007/2025-81.

R E S O L V E
Colocar à disposição da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana do Recife, o servidor ALEXON SOARES FONSECA, Gestor 
Governamental - Área de Gestão Contábil, matrícula nº 74170-1, CPF nº ***.027.925-**, pertencente ao quadro de pessoal da 
Secretaria de Finanças, a contar da data de publicação.

ALEXANDRE ANDRÉ MORAES FEITOSA
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1021, DE 13 DE MAIO DE 2025.
Prorroga por mais 2 (dois) anos a validade do Concurso Público regido pelo EDITAL Nº 1 – PGM/RECIFE, DE 11 DE AGOSTO DE 2022, 
destinado ao provimento de vagas para o cargo de Procurador do Município do Recife. 

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 61, inciso V, da Lei Orgânica do 
Município do Recife, 

CONSIDERANDO os princípios administrativos da eficiência e da economicidade no processo seletivo;

CONSIDERANDO o interesse público em promover a prorrogação do prazo de vigência do referido concurso, a fim de dar continuidade 
a planejamento de futuras nomeações para cargos cuja necessidade de provimento surja de eventuais vacâncias ou verificação de 
necessidade permanente superveniente;

CONSIDERANDO a previsão da prorrogação do prazo de validade do concurso público pelo prazo limite de 2 (dois) anos, nos termos 
do item 13.30 do Edital do concurso;

R E S O L V E : 
Art. 1º Fica prorrogado por mais 2 (dois) anos, o prazo de validade do Concurso Público regido pelo EDITAL Nº 1 – PGM/RECIFE, DE 
11 DE AGOSTO DE 2022, homologado em 14 de junho de 2023 pelo EDITAL Nº 10 – PGM/RECIFE, DE 14 DE JUNHO DE 2023, 
publicado no Diário Oficial do Município em 17 de junho de 2023, conforme previsto no item 13.30 do edital de regência.

Art. 2º A presente entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 17 de junho de 2025.

Recife, 13 de maio de 2025.

MAÍRA RUFINO FISCHER
Secretária de Administração 

PORTARIA Nº 1022  DE  13  DE  MAIO  DE  2025.
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL,  no uso de suas atribuições, considerando a delegação prevista na Portaria 
nº 13, de 22 de janeiro de 2025, da Secretária de Administração, tendo em vista o contido nos artigos 33 e 168 da Lei Municipal nº 
14.728/85 c/c os Arts. 2º, 3º e Art. 5º, inciso I, do Decreto Municipal nº. 30.360, de 22 de março de 2017, bem como a solicitação da 
servidora através Processo SEI nº 11.000684/2025-87,

R E S O L V E:
Acatar o pedido de retorno antecipado da Licença para Estudo, com vencimentos, da servidora DÉBORA CRISTOVÃO GOMES DE OLIVEIRA, 
matrícula funcional nº 103.934-2, ocupante do cargo efetivo de Gestor Governamental - Área Controle Interno, a contar de 01/05/2025. 

ANA RITA DANTAS DA SILVEIRA BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 1024  DE  14   DE  MAIO  DE  2025 
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de 
17/07/2020, e delegação prevista na Portaria nº 13, de 22 de janeiro de 2025, da Secretária de Administração, e tendo em vista o contido 
no processo SEI nº 34.000081/2025-17 e Ofício nº 35/2025- GAB/GIMP, da Gerente Administrativa,

R E S O L V E: 
Designar MARINA MARIA ALBUQUERQUE COSTA, matrícula n° 109.205-7, para responder pelo cargo em comissão de Gerente de 
Relações com a Imprensa, símbolo “CDE-4”, do Gabinete de Imprensa, durante o afastamento da titular BÁRBARA GARCIA FRANCO, 
matrícula n° 97.592-5, por motivo de licença maternidade, no período de 07/04/2025 a 03/10/2025.

ALEXANDRE ANDRÉ MORAES FEITOSA
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1025  DE  14   DE  MAIO  DE  2025 
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807, de 17 de 
julho de 2020, considerando a delegação prevista na Portaria nº 13, de 22 de janeiro de 2025, da Secretária de Administração, e tendo 
em vista o contido no processo SEI nº 26.000405/2025-16, Ofício nº 148/2025 - SEMUL/GAB, da Secretária Executiva da Mulher,

R E S O L V E: 
Designar CÁTIA CAETANO DE MELO, matrícula nº 114.688-2, para responder cumulativamente pelo cargo Gerente de Promoção do 
Direito da Mulher à Cidade, símbolo "CDE 4", da Secretaria da Mulher, durante o afastamento da titular MARIA ANTONIETA DA 
TRINDADE GOMES GALVÃO PASSAVANTE, matrícula nº 40387-8, por motivo de férias, no período de 01/05/2025 a 30/05/2025.

ALEXANDRE ANDRÉ MORAES FEITOSA
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1026  DE  14   DE  MAIO  DE  2025 
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807, de 17 de 
julho de 2020, considerando a delegação prevista na Portaria nº 13, de 22 de janeiro de 2025, da Secretária de Administração, e tendo 
em vista o contido no processo SEI nº 15.003331/2025-07 e Ofício nº 204/2025- EMLURB/DPR, do Diretor Presidente, 

R E S O L V E: 
Designar PAULO CAMILO DA SILVA, matrícula n° 5568-9, para responder cumulativamente pelo cargo de  Gerente de Gestão de 
Pessoas, símbolo “CDE-4”, da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana - EMLURB, durante o afastamento da titular DOÉRES 
POROCA CORRÊA, matrícula n°5045-8, por motivo de férias, no período de 12/05/2025 a 31/05/2025. 
 

ALEXANDRE ANDRÉ MORAES FEITOSA
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

R E T I F I C A Ç Ã O 

Portaria Nº 976 de 08 de maio de 2025, D.O.M Nº 057 de 10 de maio de 2025, referente à renovação de teletrabalho.

ONDE SE LÊ: “Libânio Ribeiro”

LEIA-SE: “Saulo Elias Libânio Ribeiro”.

ALEXANDRE ANDRÉ MORAES FEITOSA
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas


